NOTE

19 *Insitiva pyra*] Proprio labore insita et educata, et hinc longe jucundiora.

20 *Certantem et uvam purpuræ*] Maturam scilicet, et purpureo colore gratam.

21 *Priape*] Hortorum Deus et tutor.

22 *Sylvane*] Agrorum præses et custos. Virgil. Georg. II. cit. 'Fortunatus et ille Deos qui novit Agrestes, Panaque, Sylvanumque senem,' &c. Et postea: 'Nec requies, quin aut pomis exuberet annus, Aut factu pecorum, aut Cerealis mergite culmi.

.... Et varios pouit fœtus autumnus: et alte Mitis in apricis coquitur vindemia saxis.'

23 *Libet jacere modo*] Hoc frustra putant aliqui novæ Odes initium. Virgil. cit. 'Speluncæ, vivique lacus, ac frigida Tempe, Mugitusque boum, mollesque sub arbore somni Non absunt: illic saltus ac iustra ferarum.'

25 *Labuntur altis interim ripis aquæ*] Vel, ex alto quodam loco defluunt; vel, profundo currunt alveo. Virgil. Georg. cit. 'Rura mihi et rigui placeant in vallibus amnes.'

Fontesque lymphis obstrepunt manantibus,
 Somnos quod invitet leves.
 At cum tonantis annus hybernus Jovis
 Imbres nivesque comparat, 30
 Aut trudit acres hinc et hinc multa cane
 Apros in obstantes plagas ;
 Aut amite levi rara tendit retia,
 Turdis edacibus dolos ;
 Pavidumque leporem, et advenam laqueo gruem,
 Jucunda captat præmia. 36

limbus, canunt aves in nemoribus ; rivulique murmur edunt aquis labentibus ; quod placidum conciliat soporem. Quando autem tempestas hyemalis Jove serviente pluvias et nives procreat, vel plurimis canibus apros feroces undequaque propellit in retia opposita ; vel pertica levigata plagas haud strictas expandit turdis voracibus insidiosas ; ac timidum leporem, gruemque transmarinam pedica implicat, gratam

ning. Francis, Towers, Bipont. Wetzel. Mitsch. Wakef. et Kidd.—27 *Fron- desque* Bower, et Markland. quod recepit Kidd. item Wakef. cum hac anno- tatione : ‘ Ambabus ninis amplectimur elegantissimam pariter et verissimam Marklandi emendationem. Arborea scilicet aquarum susurrus respondent, ut in initio primi Idylli Theocritei : et grammaticæ tantum non postulat hunc ordinem verborum. Sic in Mamertini Panegyrico, Sect. 11. ‘ Armorum sonitus tuis vagitibus obstrepentes.’ Vide Nostr. iv. Od. 15. 48. Ovid. Fast. vi. 9. ‘ Est nemus arboribus densum, secretus ab omni Voce locus, si non obstrepere intr aquis.’ Terentianus Maurus, p. 2431. ed. Putschii : ‘ Pendet ex humeris dulcis chelys, Et numeros edat varios, quibus Adsonet omne vi- rens late nemus, Et tortis errans aqua flexibus.’ Heinsius ad Propertii ver- siculum, quem ad partes vocavit Markland. iv. 4. 4. intelligere vult de avium voce frondibus insidentium ; quod minus placet, nec patitur in Flacco præ- cedens versus : ‘ Queruntur in sylvis aves.’—33 Brod. *Aut hamite.*—35 *Pa-*

NOTÆ

27 *Lymphis obstrepunt*] Avibus qua- si accinant, suo murmure ac strepitu avium cantus provocant.

29 *At cum tonantis, &c.*] Hyemalis tempestas ubi cœpit ingruere, venationi datur opera.

Jovis] Jam alibi diximus Jovem poni pro aëre. *Tonantis*] Tempe- tuosa, pluvii, pruinosi. Virgil. cit. Georg. 11. ‘ Venit hyems, teritur Si- cyonia bacca trapetia.’ At Georg. 1. 305. ‘ Sed tamen et quernas glandes tunc stringere tempus, Et lauri bac- cas, oleamque, cruenta que myrta : Tum gruibus pedicas, et retia pone-

re cervis, Auritosque sequi leporea . . . Cum nix alta jacet, glaciem com flumina tridunt.’

31 *Multa cane*] Canes fœminino ge- nere poni solent cum de venatione agitur, ut volunt ; quoniam, iniquiunt nonnulli, velociore et sagaciores ut plurimum sunt canes fœminæ.

33 *Amite*] Ames est furcula seu pertica, qua rete suspenditur aut ten- ditur ad captandas aves.

34 *Turdis*] Qui præcipui sunt ss- poris. Gall. *grives*. De his Varro de Re Rust. 111. 5. Athen. 11. 24.

35 *Advenam gruem*] Varro mox cit.

Quis non malarum, quas amor curas habet,

Hæc inter obliviscitur ?

Quod si pudica mulier in partem juvet

Domum atque dulces liberos,

40

(Sabina qualis, aut perusta solibus

Pernicis uxor Apuli,)

pradam. Inter ista quis recordatur molestiarum quas amor gignit? Quod si casta uxor ex parte sua curans familiam dilectosque natos (velut Sabina, vel conjux

vidumve leporem Bentl. eumque secuti sunt Sanad. Towers, Francis, et Kidd. *Pavidum leporem* Græv. Bentleyi, sine particula.—37 *Quis non malarum* Ald. —39 Turnebus Advers. XII. 15. emend. *Javans*, quod parum cohæreat oratio. Sed omnes codd. et edd. vet. habent *juvet*, vel *jurat*, ut in uno vel altero ap. Torrent.—43 *Sacrum vetustis* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. quatuor Bland. aliique ap.

NOTÆ

‘ Volucres partim advenæ sunt ut hirundines et græves: partim vernaculæ, ut gallinæ et columbæ. De illo genere sunt turdi adventitio; ac in Italiam quotannis trans mare advolant circiter æquinoctium autumnale, et eodem revolant ad æquinoctium vernum. Tull. de Nat. Deor. II. n. 125. ‘ Græves, cum calidiora loca petentes maria transmittunt, trianguli formam efficere animadversum: ejus autem summo angulo aër ab eis adversus pelitur: deinde sensim ab utroque latere tanquam remis ita penula cursus avium levatur. Basis autem trianguli quam græves efficiunt, ea tanquam a puppi ventis adjuvatur: hæque in tergo prævolantium colla et capita reponunt.’ Vide et Plin. x. 23.

37 *Quis non malarum, &c.*] Phrasis Græca, pro, quis non obliviscitur malarum curarum quas amor habet?

39 *Quod si pudica, &c.*] Virgil. cit. Georg. II. ‘ Interea pendunt dulces circum ubera nati: Casta pudicitiam servat domus.’ Ecclesiasticus c. xxvi. ‘ Mulieris bonæ beatus vir: numerus annorum illius duplex: annos vitæ in

pace implebit.’

41 *Sabina qualis*] Juvenal. Sat. VI. 162. ‘ Intactior omni Sabina.’

42 *Uxor Apuli*] Apulæ, ut et Sabinæ, mulieres castitatis et frugalitatis laude florebant. Juvenal. mox cit. ‘ Malo Venusinam, quam te, Cornelia, mater Gracchorum,’ &c. Sabini ab Apennino ad Tiberim et Anienem fluvios extendebantur olim: Velino autem flumine media regio irrigabatur. Illic hodie continentur Sabina provincia, pars Umbriæ orientalis, et Aprutii ulterioris portio non modica. *Apulia* duplex; Daunia et Pencetia; utraque regno Neapolitano concluditur. Daunia, hodie *Capitanata*, est admodum fertilis, sita est inter Anfidum et Tiphernum fluvios. Pencetia, hodie *Terra di Barri*, continet Barianam provinciam, et partem Basilicatæ: lætissimis abundat pascuis.

Perusta solibus] Tum quod ea regio calidior, tum quod eæ mulieres rei domesticæ curam etiam apud villas et agros gerentes, æstum non raro tolerabant, solisque ardoribus torrebantur.

Sacrum et vetustis exstruat lignis focum
 Lassi sub adventum viri;
 Claudensque textis cratibus lætum pecus, 45
 Distenta siccet ubera;
 Et horna dulci vina promens dolio,
 Dapes inemptas apparet;
 Non me Lucrina juverint conchyliã,
 Magisve rhombus, aut scari, 50

Apuli velocis, adusta Solis ardore) e lignis aridis componat sacrum focum, paulo ante reditum mariti fatigati; et caulis includens gregem saturum, mulgeat plena ubera; atque vinum hujus anni educens ex amphora non insuavi, paret carnã non aliunde quesitam: hæc, inquam, si adsint, non prætulerim ostrea Lucrina, vel

Cruq. omnes ap. Torrent. et Lambin. et edd. vett. item Cruq. Torrent. Heins. Steph. Bond. Delph. Bentl. Sanad. Cuning. Towers, Francis, Bipont. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. 'Nil opus legi in hoc Versu *Sacrum et*; neque superius *juvens*; cum ab hoc incipiat expolitio ejus quod generaliter proposnerat.' *Bart.* 'At cum singula membra protaseos copula connectantur, recepi et ex ed. Venet. Lambinus autem edidit *Sacrumque.*' Zeun. *Sacrum et vetustis* Silv. Cruquii, nonnullæ edd. tempore Torrentii, et Mitsch.—45 Quidam codd. *Claudensque.*—47 Optimi codd. apud Torrent. *orna*, sine aspiratione.—50 Omnes vett. codd. ap. eund. Torrent. non *scari*, sed *scauri*, uti

NOTÆ

43 *Sacrum vetustis*, &c.] E lignis dudum congestis adeoque siccis focum exstruat, ad ignem accendendum adventanti viro diurnis laboribus defesso.

Sacrum] Tum ob Lares ac Penates Deos, tum ob Vestam. Vide Macrob. Saturn. III. 4. &c.

47 *Horna dulci vina promens dolio*] Hornum vinum vixque maturum viro laborioso dulce videtur, nec requirit vina vetustate delicatiora. III. Od. 23. 'Hornam frugein.'

48 *Dapes inemptas*] Non aliunde pretio comparatas; sed domi quesitas, seu ex horto, seu e caulis, &c.

49 *Lucrina conchyliã*] Ostrea exquisita e Baiano seu Lucrino lacu. Strabo lib. v. Val. Max. IX. 1. Plin. IX. 54. Juvenal. Sat. IV. 141.

50 *Rhombus*] De eo pisce vide Juvenal. mox cit. Sat. IV. 89. et seq.

Plin. &c. Galli *turbot* appellant, omnes pretium norunt.

Scari] Scarus piscis interdum in mare Tyrrenum adigit tempestas. Huic pisci tributum esse principatum, scribit Plinius IX. 17. 'Nunc scaro datur principatus, qui solus piscium dicitur ruminare; herbiaque vesci, non aliis piscibus: mari Carpathio frequens,' &c. Et II. 37. 'Dentes piscibus omnibus serrati, præter scarum: huic uni aquatilium plani.' Et XXXII. 2. ait, 'scarum passis inclisum non fronte erumpere, nec infestis viminibus caput inærere; sed aversum caudæ ictibus crebris laxare fores, atque ita retrorsum erumpere. Quem luctatum ejus si forte alius scarus videat extrinsecus, apprehensa mordicus cauda, adjuvat nisus erumpentis.' Inde vero nomen factum aiunt, a *scalpo*, *salio*. Athen. VII.

Si quos Eois intonata fluctibus
 Hyems ad hoc vertat mare :
 Non Afra avis descendat in ventrem meum,
 Non attagen Ionicus
 Jucundior, quam lecta de pinguissimis 55
 Oliva ramis arborum,
 Aut herba lapathi prata amantis, et gravi
 Malvæ salubres corpori,

rhombos, vel scaros, si aliquos ex Orientali mari in hoc Italicum protrudat sæva tempestas: nec volucris Africana veniat in meum ventrem, vel attagena Asiatica, gratior, quam oliva decerpita e ramis arborum pinguissimis; vel folia rumicis prata amantis, et malvæ salubres agro corpori, aut agna immolata in sacro die Termina-

et apud Columellam.—52 Barthius pro *vertat*, conj. *vetet*, vel *verset*: Nic. Heinsius *verrat*; et sic etiam bis legitur ap. Priscian. pp. 863. et 930. neque variant ibi codd. quatuor, quos contulit Bentleius. Ansam Heinsio correctionis illud videtur porrexisse, quod habetur II. Sat. 3. 235. 'tu pisces herbero ex æquore verris.'—54 *Ioniæ* Cuning. Sanad. Towers, et Francis.—

NOTE

20. similia refert ex Aristotele. Multa vero Casaubonus erudite ibidem emendat de eo pisce jactari solita. Epicarmus eo loci apud Athen. 'Nos piscamur scaros, quorum nec stercus fas est Diis rejicere.' Quod ideo dictum avarit Casaubonus, quia solius hujus piscis intestina comedeant gulæ proceres. Vide Macrob. Saturnal. III. 16. ubi scribit, scaros adeo Italicis littoribus ignotos, ut nec Latinum ejus piscis nomen habeamus; magno numero illuc advectos, ac in mari Ostiam inter et Campaniæ littora sparsos, ac velut in terra fruges aliquas fuisse seminatos.